

**KOMUNIKAT PRASOWY****z dnia 15 października 2010 r.****dotyczący odwołania Prezesa Zarządu Spółki „Radio Merkury” S.A.**

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji zapoznała się z wnioskiem Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy Spółki Polskie Radio Regionalna Rozgłośnia w Poznaniu „Radio Merkury” Spółka Akcyjna z siedzibą w Poznaniu o odwołanie p. Filipa Michała Rdesińskiego ze składu Zarządu Spółki. Rada postanowiła przychylić się do tego wniosku.

KRRiT stwierdziła, że p. Filip Rdesiński nie posiada kwalifikacji zarządczych do kierowania spółką mediów publicznych. KRRiT stwierdziła również, że w trzy miesiące po wyborze p. Filipa M. Rdesińskiego w spółce zaistniało szereg konfliktów i napięć, dzielących Radę Nadzorczą, Zarząd i pracowników - uniemożliwiających prawidłowe funkcjonowanie spółki. W ocenie KRRiT pozostawanie p. Filipa M. Rdesińskiego na stanowisku Prezesa Zarządu Spółki będzie powodować dalsze obniżanie wiarygodności spółki jako nadawcy publicznego oraz destabilizację jej pozycji rynkowej.

Podjęcie uchwały KRRiT o odwołaniu prezesa zostało poprzedzone analizą dokumentów nadesłanych wraz z wnioskiem Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy oraz wysłuchaniem: Prezesa Zarządu p. Filipa M. Rdesińskiego, wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej p. Jerzego Ryszarda Handschke i Członka Rady Nadzorczej p. Tomasza Naganowskiego oraz przedstawicieli pracowników spółki: p. Wandy Wasilewskiej i p. Mariusza Szymyślnika.

W związku z powyższymi ustaleniami KRRiT stwierdziła, że dotychczasowe działania Prezesa Zarządu, zgodnie ze stanowiskiem Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy, noszą znamiona działania na szkodę spółki i odwołała Pana Filipa Michała Rdesińskiego z funkcji Prezesa Zarządu „Radia Merkury”.

KRRiT uznała również, że Rada Nadzorcza Spółki dokonała niewłaściwego wyboru powierzając temu kandydatowi funkcję Prezesa Zarządu. Powołanie osoby z brakiem wystarczającego doświadczenia i kwalifikacji spowodowało obniżenie wiarygodności nadawcy publicznego.

Katarzyna Twardowska - rzecznik prasowy